
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（送审稿）

项目名称： 广东粤宏小榄综合能源服务有限公司加油站

新建项目

建设单位（盖章）： 广东粤宏小榄综合能源服务有限公司

编制日期： 2025年 11 月

中华人民共和国生态环境部制







— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广东粤宏小榄综合能源服务有限公司加油站新建项目

项目代码 2510-442000-04-05-242877

建设单位联系人 XXXX 联系方式 XXXX

建设地点 中山市小榄镇绩东一社区民安南路 281号

地理坐标 （东经：113°16′5.592"， 北纬：22°38′41.568"）
[...]
BOD5、SS和石油类，集中收集场地内的初期雨水经三级隔油沉淀池预处理达到广

东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，排入市政污水

管网进入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司处理达标。

（5）绿化用水：由于绿化用水无污水排放，因此本评价不对绿化用水的污染物

产排放情况进行分析。

废水产排及预处理措施分析

本项目生活污水经三级化粪池预处理；洗车废水、场地冲洗水与初期雨水经收

集至三级隔油沉淀池内处理后达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二

时段三级标准排入市政污水管网汇入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司深度

处理。

类比《中国石化销售股份有限公司广东中山充美加油站改扩建项目检测报告》

中的监测数据，中山充美加油站于 2022年 03月开工建设，2022年 07月建成投入

使用。该加油站主要从事汽油和柴油的销售，地面清洗废水、初期雨水、洗车废水

经三级隔油沉淀池处理后排入市政污水管网，与本项目废水产排方式基本一致，本

项目废水产排浓度可类比该项目，项目类比情况如下：

表 21.项目可类比性一览表

项目名称
中国石化销售股份有限公司

广东中山充美加油站
本项目 可类比性

项目类型 加油站 加油站 相似

项目销售产品 从事汽油、柴油的零售服务 从事汽油、柴油的零售服务 相似

生产废水种类
地面清洗废水、初期雨水、

洗车废水

洗车废水、场地冲洗水与初

期雨水
相似

处理设施 三级隔油沉淀池 三级隔油沉淀池 相似

表 22.类比项目经营过程废水验收监测数据摘录 单位：mg/L

检测点位 检测项目

检测值

标准

限值

评

价
2022.08.09 2022.08.10

第 1次第 2次第 3次第 4次第 1次第 2次第 3次第 4次



— 47 —

废水排放

口
WS-002398
(处理前)
14#

五日生化需氧

量
37.4 42.7 53.1 37.9 31.6 40.1 23.5 26.3 -- --

化学需氧量 117 124 115 121 104 109 119 116 -- --

氨氮 1.28 1.26 1.32 1.30 1.14 1.13 1.12 1.30 -- --

悬浮物 42 42 43 48 39 46 40 37 -- --

石油类 11.4 12.0 12.7 12.3 11.9 12.9 12.1 12.5 -- --
阴离子表面活

性剂
0.277 0.260 0.273 0.268 0.263 0.266 0.263 0.271 -- --

废水排放

口
WS-002398
(处理后)
15#

五日生化需氧

量
17.4 26.2 16.4 15.1 8.0 13.6 14.8 17.2 150 达

标

化学需氧量 54 59 71 59 56 54 64 57 300 达

标

氨氮 0.275 0.250 0.262 0.276 0.298 0.267 0.280 0.303 25 达

标

悬浮物 26 21 23 26 29 24 22 28 100 达

标

石油类 2.42 2.23 2.08 2.18 2.11 2.26 2.04 2.16 10 达

标

阴离子表面活

性剂
0.196 0.181 0.189 0.184 0.192 0.194 0.191 0.194 10 达

标

取上表各监测项目结果最大值，CODcr产生浓度为 124mg/L，BOD5产生浓度为

53.1mg/L，SS产生浓度为 48mg/L，NH3-N产生浓度为 1.32mg/L，石油类产生浓度为

12.9mg/L，LAS产生浓度为 0.277mg/L，考虑最不利因素，本项目地面清洗废水、

洗车废水、初期雨水产生浓度为 CODcr产生浓度为 200mg/L，BOD5产生浓度为

60mg/L，SS产生浓度为 60mg/L，NH3-N产生浓度为 2mg/L，石油类产生浓度为

15mg/L，LAS产生浓度为 0.5mg/L。

结合表 20，类比项目两天的废水排放口处理前、处理后的检测数据，计算处理

效率，各因子处理效率公式为：处理效率=（处理前-处理后）/处理后*100，计算结

果详见下表。

表 23.类比项目经营过程废水验收监测数据处理效率一览表

点位 项目

处理效率（%） 处理

效率

最小

值（%）

2022.08.09 2022.08.10

第 1次 第 2次 第 3次 第 4次 第 1次 第 2次 第 3次 第 4次

废水排放

口
WS-002398

五日生化需氧

量
53.5 38.6 69.1 60.2 74.7 66.1 37.0 34.6 34.6

化学需氧量 53.8 52.4 38.3 51.2 46.2 50.5 46.2 50.9 38.3



— 48 —

氨氮 78.5 80.2 80.2 78.8 73.9 76.4 75.0 76.7 73.9

悬浮物 38.1 50.0 46.5 45.8 25.6 47.8 45.0 24.3 24.3

石油类 78.8 81.4 83.6 82.3 82.3 82.5 83.1 82.7 78.8
阴离子表面活

性剂
29.2 30.4 30.8 31.3 27.0 27.1 27.4 28.4 27.0

考虑最不利因素，本项目处理效率取值 CODcr处理效率为 35.0%，BOD5处理

效率为 30.0%，SS处理效率为 24.0%，NH3-N处理效率为 70.0%，石油类处理效率为

75.0%，LAS处理效率为 25.0%。类比得出本项目地面清洗废水、洗车废水、初期雨

水产排情况如下表所示：

表 24.项目经营过程废水产排情况一览表

废水类

别

废水排放

量（t/a）
污染因

子

类比项目产

生浓度

（mg/L）

本项目产

生浓度

（mg/L）

本项目排

放浓度

（mg/L）

类比项目

处理效率

（%）

本项目排

放量（t/a）

场地冲

洗废

水、洗

车废水

和初期

雨水

455.63

CODcr 124 200 130 35 0.059

BOD5 53.1 60 42 30 0.019

SS 48 60 45.6 24 0.021

NH3-N 1.32 2 0.6 70 0.00027

石油类 12.9 15 3.75 75 0.002

LAS 0.277 0.5 0.375 25 0.00017

废水处理可行性分析及达标分析

本项目场地冲洗废水、洗车废水和初期雨水经三级隔油沉淀池预处理后，生活

污水经三级化粪池预处理后，通过市政污水管网排入中山市小榄水务有限公司污水

处理分公司集中处理后达标排放。

参考《排污许可证申请与核发技术规范储油库、加油站》(HJ1118-2020)中“隔

油+过滤”为处理生产废水、洗车废水、污染雨水的可行性技术，则本项目地面场地

冲洗废水、洗车废水和初期雨水由“隔油”处理为可行性技术。

表 25.废水治理技术可行性分析一览表

废水类型
本项目采用

治理技术

《排污许可证申请与核发技术规范储油库、

加油站》(HJ1118-2020)推荐技术

是否为可

行性技术

场地冲洗废水、洗

车废水和初期雨水
隔油 隔油+过滤 是

场地冲洗废水、洗车废水和初期雨水经三级隔油沉淀池处理后，水质能达到广



— 49 —

东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准限值后，通过

市政污水管网排入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司继续处理。

根据《排污许可申请与核发技术规范储油库、加油站》(HJ1118-2020)，“单独

排入城镇污水集中处理设施的生活污水仅说明去向”，因此本项目废水经站区化粪

池、三级隔油沉淀池处理后符合中山市小榄水务有限公司污水处理分公司进水水质

要求前提下，排入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司进行深度处理的废水处

理方案可行。

污水处理设施的环境可依托性分析

中山市小榄水务有限公司污水处理分公司建于中山市小榄镇菊城大道横琴桥

侧，占地 54566.5平方米，污水处理厂尾水排入横琴海。分三期建设，其中一期、

二期污水处理工艺包括粗格栅→泵房→细格栅→沉砂池→CASS 池→提升泵房→高

效沉淀池→V型滤池→消毒池，污水处理量为 14万 m³/d；三期污水处理工艺：粗

格栅→进水泵房→细格栅间→曝气沉砂池→A2O生物反应池→二沉池→混合反应池

→砂滤池→紫外线消毒，污水处理量为 10万 m³/d。现一期、二期和三期均已通过

竣工验收并投入使用，现状处理能力为 22万吨/日，服务范围为小榄镇（小榄片）。

本项目位于中山市小榄水务有限公司污水处理分公司纳污范围内，项目排放的污水

为 8.57吨/日，仅占其现有处理能力的 0.0039%，完全有能力接纳本项目外排的污水。

综上，从中山市小榄水务有限公司污水处理分公司的服务范围、处理规模、处

理工艺和水质要求来说，项目生活污水排入中山市小榄水务有限公司污水处理分公

司处理是可行的。经以上措施处理后，项目建成使用后产生的生活污水不会对周围

水环境造成明显的影响。

本项目废水污染物排放信息表如下。

表 26.废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物种

类

排放去

向

排放

方式

排放

规律

污染治理设施

排放口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

pH、
CODcr、
BOD5、

进入中

山市小

榄水务

间接

排放

间断

排放，

排放

/ 三级化

粪池
预处理 / ☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排



— 50 —

SS及氨

氮

有限公

司污水

处理分

公司

期间

流量

稳定

放

□温排水排放

□车间或车

间处理设施

排放口

2

场地

冲洗

废

水、

洗车

废水

和初

期雨

水

pH、
CODcr、
BOD5、

pH、SS、
石油类、
LAS

进入中

山市小

榄水务

有限公

司污水

处理分

公司

间接

排放

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定

/
三级隔

油沉淀

池

预处理 / ☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车

间处理设施

排放口

表 27.废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水

排放

量/（万

t/a）

排放去向
排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/(mg/L)

1 DW001 / / 0.267

生活污水经

三级化粪池

预处理后进

入中山市小

榄水务有限

公司污水处

理分公司

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定

/

中山

市小

榄水

务有

限公

司污

水处

理分

公司

pH、CODcr、
BOD5、SS、
氨氮和石油

类

CODcr≤40mg/L，
BOD5≤10mg/L，
SS≤10mg/L，
NH3-N≤5mg/L

2 DW002 / / 0.046

场地冲洗废

水、洗车废水

和初期雨水

经三级隔油

沉淀池处理

后进入中山

市小榄水务

有限公司污

水处理分公

司

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定

/

中山

市小

榄水

务有

限公

司污

水处

理分

公司

pH、CODcr、
BOD5、SS、
氨氮和石油

类

CODcr≤40mg/L，
BOD5≤10mg/L，
SS≤10mg/L，
NH3-N≤5mg/L
石油类≤1mg/L
LAS≤0.5mg/L

表 28.废水污染物排放执行标准表

序

号
排放口编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L）



— 51 —

1 DW001 生活污水

CODcr 500

BOD5 300

SS 400

NH3-N /

石油类 20

2 DW002

场地冲洗

废水、洗

车废水和

初期雨水

CODcr 500

BOD5 300

SS 400

NH3-N /

石油类 20

LAS 20

表 29.废水污染物排放信息表

序

号
排放口编号

污染物种

类

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

1 DW001（生活

污水）

流量 / 2670.75 / 2670.75
CODcr 250 0.668 250 0.668
BOD5 150 0.401 150 0.401
SS 150 0.401 150 0.401

NH3-N 25 0.067 25 0.067

2

DW002（场地

冲洗废水、洗车

废水和初期雨

水）

流量 / 455.63 / 455.63
CODcr 200 0.091 130 0.059
BOD5 60 0.027 42 0.019
SS 60 0.027 45.6 0.021

NH3-N 2 0.001 0.6 0.00027
石油类 15 0.007 3.75 0.002
LAS 0.5 0.0002 0.375 0.0002

全厂排放口合计

流量 3126.38
CODcr 0.727
BOD5 0.42
SS 0.422

NH3-N 0.06727
石油类 0.002
LAS 0.0002

综上所述，外排废水对纳污水体及周边水环境影响不大。

二、废水环境监测计划

参考《排污许可证申请与核发技术规范储油库、加油站》(HJ1118-2020)单独排

入城镇污水集中处理设施的生活污水仅需说明排放去向，无需进行监测，则本项目

生活污水无需进行监测。参考《排污许可证申请与核发技术规范储油库、加油站》